关于申报2016年度湖南省第一批科技计划（专项）项目的通知
湘科规财〔2016〕1号
各市州、省直管县市科技局、财政局，省直有关单位，国家高新区管委会，在湘部属高校和省属本科院校，中央在湘和省属科研院所：
为加快实施创新驱动发展战略，根据国家和省科技计划与资金管理改革有关精神，围绕产业链部署创新链，公平、公开、公正组织好省科技计划项目的申报推荐，现将《2016年度湖南省第一批科技计划（专项）项目申报指南》（以下简称《申报指南》，详见附件）予以公布，并就有关事项通知如下：

一、申报重点及支持方式

1．2016年省科技计划（专项）按照五大类科技计划布局。本次申报类别包括重点研发计划、创新平台专项（含省重点实验室、省工程技术研究中心），重点是围绕我省先进装备制造、新材料、电子信息、新能源、现代农业、现代医药、生态环保、文化创意、公共安全等9大产业领域申报项目。

2．重点研发计划采取事前资助方式，实施年限一般不超过3年。创新平台专项采取事后补助方式。

二、申报要求

1．申报的项目符合《申报指南》明确的重点研发方向、预期目标等内容。

2．重点研发计划实行研发团队集体申报，团队成员原则上可牵头1项参与2项省科技计划（专项、基金）。创新平台专项不在限项范围内。

3．重点研发计划实行产业创新链一体化设计。其中，应用基础研究项目，原则上由国家和省级重点实验室、工程技术研究中心联合相关企业共同申报。产业技术创新项目，原则上以企业为主体，联合高校和科研院所共同申报，产学研相结合。

三、申报条件

1．项目负责人具有与计划项目相关的研究经历、相关产业领域专业知识，较强的研发能力、组织协调管理能力和工作责任心。

2．项目负责人和申报单位申请涉及动物实验等有关特殊要求的科技计划（专项）项目，应具备相应的条件和资质。

3．涉密单位申报（含参与）项目，按照《科学技术保密规定》等有关要求，经项目保密审查、脱密处理后方可申报；涉密科技计划（专项）项目按照预研项目定密管理、立项阶段保密管理的有关规定，与计划（专项）责任部门衔接申报事宜。

4．项目负责人和申报单位不得以在研或未结题的省科技计划项目重复申报，不得以相同内容在省直有关部门多头申报；

5．承担省科技计划（专项、基金）项目未验收/结题的原项目负责人，不得牵头项目申报。长期不验收/结题的原项目负责人，以及纳入省科技计划（专项、基金）诚信管理系统黑名单的单位和人员，不得牵头和参与项目申报。

6．重点实验室和工程技术研究中心，其依托单位还需满足《申报指南》中明确的申报条件。

四、推荐方式及相关要求

1．各推荐单位应在本单位职能和业务范围内推荐项目。省科技厅不单独受理项目申报单位和个人的申报。市州项目，由市州科技局会同财政局组织，负责汇总并共同行文推荐申报；省直管县（市）的项目，由县（市）科技行政主管部门会同财政局组织，共同行文推荐申报，并抄送所在市州科技局和财政局；国家级高新区辖区内的项目，由高新区管委会推荐申报，并抄送所在市州科技局和财政局；省直有关单位，在湘部属高校和省属本科院校，中央在湘和省属科研院所的项目，由本单位作为推荐单位统一推荐申报

2．中央在湘单位，省直主管部门，市州、省直管县（市）科技局，国家高新区管委会等推荐单位应对经审查并推荐项目的申报资料真实性、合法性、合规性负责。

3．推荐单位应优先推荐35岁以下青年科研人员申报各类科技计划（专项）项目，同等条件下，加强对青年科研人才的支持和培养。应用基础研究重点项目，设立青年科学家专题，标“＊”的子课题受理35岁以下青年科研人员课题申请。优先推荐国家级、省级各类科技创新平台、园区、基地，高新技术企业，省科技领军人才及湖湘青年培养对象、科技特派员、“三区”科技人员承担各类科技计划（专项）项目。

五、在线申报程序

1.申报单位登陆湖南省科技厅门户网站（http://www.hnst.gov.cn），点击进入“湖南省科技管理信息系统公共服务平台”（以下简称 “信息系统”），注册后选择“申报单位登录”进行登录。已注册过的申报单位凭原用户名和密码登录，不需再注册，申报单位密码可向项目受理中心咨询。

2．申报单位在线填写申报材料，在线提交至相应的推荐单位。申报多个项目的单位，由申报单位管理员给项目负责人分配用户名和密码，项目负责人组织填写申报书，由申报单位统一在线提交至推荐单位。

3．推荐单位进行初审，在线填写推荐意见，经“信息系统”在线推荐提交至省科技厅，并在线导出推荐项目汇总表。

六、申报材料

1. 申报单位直接在“信息系统”填写申报材料。申报推荐时不需提交纸质申报材料，待立项后，通过申报系统打印申报书纸质材料一式两份（A4纸，简装成册，含相关附件），由推荐单位统一寄送省科技厅项目受理中心。

2. 推荐单位将推荐文件和推荐项目汇总表一式两份，分别寄送省科技厅项目受理中心和省财政厅教科文处（联系人及电话：高洁 0731-85165759）。

七、申报时间

信息系统常年开放，广泛征集受理技术创新需求和项目，分期分批评审立项。第一批申报受理时间从指南发布即日起，推荐函报送截止日为4月8日（以寄出时间为准）。第二批申报截止日另行通知。

八、咨询方式

有关项目申报的未尽事宜，可咨询省科技厅项目受理中心，联系人及联系方式如下：

省科技厅项目受理中心  贾晓玲 0731-88988730，88988732

项目申报咨询QQ群号 397460466

省科技计划项目受理中心地址：长沙市岳麓区岳麓大道233号科技大厦一楼大厅102室 邮编：410013

附件：2016年度湖南省第一批科技计划（专项）项目申报指南

湖南省科学技术厅 湖南省财政厅

2016年2月29日
附件：2016年度湖南省第一批科技计划（专项）项目申报指南.docx